Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. XIII. Contritio charitate perfecta magis detestatur proprium peccatum mortale, immo, si sit illimitata, proprium peccatum veniale, quàm pecatum mortale alienum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

Confr. 426.

fidenter affirmant, peccatum illud (puta originale) esse omnium peccatorum minimum, minusque veniali, minoremque penam ei deberi, quām peccato veniali; & ideo æternam penam ei non deberi ratione sue gravitatis, sed ratione subjecti, scilicet hominis, qui sine gratia invenitur, per quam solam sit remissio penæ; sicuti similiter peccato veniali penæ æterna aliquando debetur non ratione sui, sed ratione conditionis subjecti, in quo est, quando scilicet invenitur in aliquo damnato. Ese autem omnium peccatorum minimum, inde fibi persuadent, quia minimum habet de voluntario; non enim est voluntarium voluntate (ut inquit) iustus persona, sed voluntate principij naturæ tantum; peccatum autem actualē, etiam veniale, est voluntarium voluntate ipsius in quo est. Hacenus Confr. qui plurimi argumentis illam opinionem conatur revertere, tamquam multū abhorrentem à sensu B. Augustini de peccato originali, de quo ejus poenam. Vide Autorem allegatum.

426. Peccatum originale quā moraliter meum, esse minimum, saltem inter peccata mortalia, quia minus mibi voluntarium, in modo voluntarium physicè, tam secundum actum physicum, quam in esse peccati; interim esse maximum, quā physicè peccatum alienum, in tantum ut non solum voluntati physice illud operanti, id est, Adamo, sed etiam ejus posteri meruerit penam aeternam damni, & forte sensus. Enimvero Christo teste: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Joan. 3. v. 5.

427. Cui pene peccati originalis vi- deatur ho- minibus dura & in- iusta ex D. Aug.

Ratio gra- vitatis pri- mi peccati ex eodem.

Sed hoc penitentia, inquit S. Augustinus 1. 2. de Civit. c. 12. ideo dura & iniusta sensibus videatur humanis, quia in hac infirmitate moribundorum sensum deest ille sensus altissima purissimæ sapientie, quo sensus possit, quantum nefas in illa prima prævaricatione commisit. Quantum enim magis homo fruebat Deo, tanto maiore impietate dereliquit Deum, & factus est malo dignus aeterno, qui hoc in se peremit bonum, quod esse posset aeternum.

Et lib. 14. de Civit. c. 12. assignans rationem gravitatis primi peccati sic ait: Hoc itaque de uno cibi genere non edendo ubi aliorum tanta copia subiacebat, tam leve preceptum ad observandum, tam breve ad memoriam retinendum, ubi praesertim nondum voluntati cupiditas relinquebat, quod de penitentia transgressionis postea subfecit est, tanto maiore iniustia violatum est, quantum faciliore posset observantia custodiari.

Itaque respectu Adami fuit peccatum grande, quia cum maxima libertate ab ipso physicè commisit; respectu autem posterorum, qui in Adamo tantum peccaverunt, minimum inter omnia mortalia, que propriâ voluntate physicè perpetrant; unde etiam miti-

simâ penâ in ipsis punitur, cum tamen in Adamo longè graviores penam habuisset.

An autem propter defectum voluntarii in posteris debeat dici minus peccatum quām veniale, an verò simpliciter magis, quia privat ipsos gratia sanctificante, & efficit dignos aeternâ penâ damni; quæstio est de nomine, de qua partu curandum, quando constat de re, scilicet de periculo aeternæ damnationis, quod annexatur peccato originali, minim autem veniali.

Et ideo addidi in Conclusione ly *Per se sum- ptum*, id est, secluso periculo aeternæ damnationis. Nam propter illud periculum magis tenemur fugere peccatum originale, quam veniale; adeo ut permisso peccati Adæ in eo, qui commodè potuisse illud impedit, fuisset mortalitatis; & similiter foret mortalitatis omissionis remedii ab originali liberativi; cum tamen permisso peccati venialis, similiter omissionis remedii liberativi à peccato veniali, solum possint esse peccata venialia.

Ex quo fit, quod Contritio charitate perfecta queat stare cum peccato veniali, nullatenus autem cum peccato originali; ideoque indirecè magis detestatur peccatum originale, quam veniale, quæ est ultima pars Conclusionis. Enimvero quoniam Contritio charitate perfecta reconciliat hominem Deo, impossibile est, ut non detestetur omne illud, quod reconciliationem potest impediare, prout certò certius impedit peccatum originale non retrahatur.

Restat comparatio proprii peccati cum pec- catu alieno, de qua erit

CONCLUSIO XIII.

Contritio charitate perfecta ma- gis detestatur proprium pec- catum mortale, immo, si sit illimitata, proprium pecca- tum veniale, quam peccatum mortale alienum.

Dico, si sit illimitata, quia Contritio cha- ritate perfecta non necessariò detestatur peccatum veniale, ut mox diximus, ac proin- de non necessariò detestatur peccatum veniale proprium præ mortali alieno. Hoc notato,

Probatur Conclusio, quæ est communis; quia nunquam licet admittere, etiam mini- mum veniale, ad evitandum gravissimum mortale alienum: ergo minimum veniale proprium est magis detestabile, quam gravissimum mortale alienum. Consequens est evidens. Antecedens probatur ex illo Axiomate: Non sunt facienda mala, ut eveniant bona, quod de- sumptum

sumptum est ex Apostolo Rom. 3. v. 8. ubi sic ait: Et non sicut blasphemamus & sicut auctoritatem faciamus mala, ut remanent quidam nos dicere faciamus mala, ut remanent bona: quoniam damnatio iusta est.

Et tibi expressa sententia D. Augustini lib. de Mendacio ad Consentium c. 9. ibi: Sed si queritur, quid horum potius debuit evitare, qui strenue non potuit, sed alterutrum potuit: responsio suum peccatum potius, quam alienum, & tenui potius quod suum, quam gravius quod alienum.

Ecc. 18. ita scribit: Nemo potest dicere, hoc si, aut in exemplo, aut in verbo Scripturarum venire, ut diligendum, vel non odio habendum aliam mendaciam habeatur; sed interdum mentendo, facendum esse quod odis, ut quod amplius detestandum est, devineatur.

Cap. autem 21. sic incipit dicere: Elicet uaque discussis omnibus, nihil aliud illa resumonia dicitur. Ceterum monere, nisi nunguam esse omnino mentendum: quandoquidem nec illa exempla mendaciorum imitatione digna in moribus factis & sonorum inventantur.

Ac paucis interjectis: Non est igitur mentien-

dum in doctrina pietatis magnum enim scelus est, & primum genus deestabilis mendaci. Non est mentendum secundo genere, quia nulli facienda est iuria. Non est mentendum tertio genere, quia nulli cum alterius iniuria consulendum est. Non est

mentendum quarto genere, propter mendaci-
tatem, que per seipsum virtuosa est. Non est
mentendum quinto genere, quia nec ipsa veritas
sive placida hominibus enuntianda est, quia
nous mendaciam, quod per seipsum, quia men-
dicum est, utique turpe est. Non est mentendum
sexto genere: neque enim recte etiam testimoni-
veritas pro cuiusquam temporali commodo, ac
salute corrumpitur: ad sempiternam vero salutem
nullus ducendus est opulante mendacio. Non enim
malis convertentium moribus ad bonos mores con-
vertendas est &c. Neque septimo genere mentien-
dum: non enim cuiusquam commoditas, aut falsus
temporalis perficie fidei perfervenda est &c. Nec
celo genere mentendum, quia & in bonis castitas
animi, pudicitia corporis: & in malis id quod ipsi
sumus, eo quod fieri sinimus manus est. In his
autem acto generibus tantu' quique minus peccat
cum meitur, quando emergit ad octavum, tanio
ampius, quanto divergit ad primum. Quisquis
autem est aliquod genus mendaci, quod peccatum
non fit, putaverit, decipier seipsum turper, cum
huncum se deceptorem arbitratur aliorum.

Hec S. Doctor ad extremum illius libri,
primo comprehendunt ipius sententiam,
juxta libri principium sequentis tenuoris: Magna
peccatio est de mendacio, que nos in ipsis quotidiani
actibus nostris sepe conturbat: ne aut temere accu-
samus mendacium, quod non est mendacium, aut
abiremur aliquando esse mendacium, honesto
quodam, & officioso, ac misericordi mendacio.
Quam questionem tam sollicitè tractabimus, ut

queramus cum querentibus. Utrum autem aliquid inveniamus, nol nobis temere affirmantibus;
Lectori bene attendenti sat's indicabit ipsa tractatio: latebrofa est enim nimis, & quibusdam quasi ca-
vernosis anfractibus sepe intentionem querentis eludit, ut modo velut elaborat è manibus, quod inventum erat, modo rursus appareat, & rursus abforbeat. Ad extremum tamen sententiam nostram, velut certior indago, comprehendet.

Hinc quamquam Augustinus in illo libro subinde contrarium dicere videatur, v. g. cap. 9. ibi: Ita igitur concludendum est, ut quemcumque aliena peccata, exceptis usque im-
mundum faciunt, in quem committuntur, non evi-
tet quisque peccatis suis, neque pro se, neque pro
quoquam, sed ea sufferat potius, fortiusq; passa-
tur: & si nullis peccatis suis ea debet vitare, neque
mendacio. Illa verò quo ita committuntur in boni-
num, ut eum faciant immundum, etiam peccatis
nostris evitare debeamus; ac per hoc nec peccata
decinda sunt, que propterea sunt, ut illa immun-
ditia deviterit. Quidquid enim ita sit, ut nisi fieret,
nisi reprobenderetur, non est peccatum. Et post
paucā: Nullum enim peccatum est, quidquid
propter illa evitanda factum est. Propter hec
igitur evitanda, quisquis mentitus fuerit, non
peccat.

Similia, inquam, dicuntur ibi à D. Au-
gustino veritatis indagande gratiā, non per
modum resolutionis. Ad extremum autem
refolutio ejus ponitur, quam jam auditis,
videlicet omne profus mendacium esse pec-
catum, tametsi necessarium foret ad sempiter-
nam aliorum salutem.

Ergo ex sententia S. Doctoris proprium
peccatum veniale, etiam minimum, ut est
mendacium officiosum, magis detestandum
est, quam maximum peccatum mortale
alienum. Quid est enim aliud, (inquit D. Au-
gustinus lib. contra mendacium c. 1.) men-
tia, ut hereticos mendaces ad veritatem addu-
camus, nisi faciamus mala, ut veniant bona? An ali-
quando bonum est mendacium, vel aliquando men-
daciū est non malum? Cur ergo scriptum est: Odii
domine omnes qui operantur iniuritatem,
perdes omnes qui loquantur mendacium? Non
enim aliquos exceptit, aut indefinite dixit: Perdes
loquentes mendacium, ut quosdam non omnes
intelligi finerit, sed universalem sententiam pro-
tulit dicens: Perdes omnes qui loquentur menda-
cium. Psal. 5. v. 7. Plura ad idem intentum
in præallegato libro reperies, quæ brevitatibus
gratiā omitto.

Adjungo succinctam rationem; quia pec-
catum licet tantum veniale, non est medium
ordinatum curandæ salutis alienæ, non est
medium ordinatum ad impedientium pecca-
tum gravissimum alienum: ergo inordinatè ad
ejusmodi finem assumitur; charitas autem,
qua perficitur Contritio, ordinata est, juxta
illud Cant. 2. v. 4. Introdixit me in cellam vi-
nariam

433. quaque
subinde
contrarium
dicere vi-
deatur.

434. Conclusi-
onem.

435. Peccatum
veniale
non est me-
dium ordi-
natum cu-
randæ salu-
ti alienæ.

nariam, ordinavit in me charitatem. Ut proinde nequeat inclinare ad id, quod malum est & offensivum Dei, cùm maximè nos uniat Deo, & non optet vel velit, nisi quod est bonum ipsius Dei; porrò peccatum veniale ob quemcumque finem fiat, dummodo maneat peccatum, nunquam potest esse bonum Dei, nec unquam potest Deo placere.

436.
Objec^{tio}
duplex.

Sed contrà; peccatum grave alienum magis displaceat Deo, quam veniale proprium: ergo charitas, quæ ordinata est, magis inclinat ad istud vitandum. Vel sic, charitas magis inclinat ad id, quod magis credit in gloriam Dei; atqui salus v. g. templerat multorum hominum, quam possum procurare unico mendacio proprio, magis credit in gloriam Dei, quam augmentum v. g. propria salutis, quod acquiri abstinentia ab illo mendacio: ergo charitas magis inclinat ad istud mendacium, quam ad ejus omissionem.

437.
Responso
aliquorum
ad 1.

Répondent aliqui, peccatum leve, v. g. mendacium officiosum, esse gravius peccatum respectu mentientis, quam aliena fornicatio, quam posset mentiendo impedi-
re.

Sed hæc responso aliquibus non satisfacit, quia videtur, quod charitas præcisè moveatur à bonitate divina, adeoque præficiat à subiectis, & solùm querat majus bonum Dei, ubicumque illud sit.

& ideo ali-
am adhi-
bent respo-
nitionem,
438.
Primo ref.
ponitio ad 2.

Ipsi ergo respondent, licet peccatum alienum apprehendatur ut majus malum Dei, adhuc tamen apprehenditur Deum hic & nunc nolle omnino me eligere medium peccati proprii, etiam leioris, ad vitandum peccatum grave aliorum. Lex autem veræ amicitiae inclinat omnino ad non displaceendum amico in iis saltē, qua ipserationabiliter & prudenter vult, sed potius ad complacendum ipse in omnibus. Ita Hugo disp. 5. n. 53.

Consequenter duplíciter responderi potest ad secundum argumentum. Primo: Charitas non magis diligit, sive magis inclinat in id, quod objectivè est major gloria; sed in id, quod est quasi effectivè major gloria, id est, magis diligit id, quo ipse amans magis glorificat Deum, non quicunque aliud.

Secundo: id magis amat charitas, quod Deus vult me magis amare, Deus autem vult me magis anare proprium sanctitatem, tametsi parvam, quam alienam, quantumcumque illa sit: quapropter ego amando propriam sanctitatem, tametsi parvam, magis glorifico Deum, quam si amarem sanctitatem alienam magnam; quoniam hoc ipso ego magis amo Deum, utpote qui magis impleo eus voluntatem. Siquidem charitas attendit ad bonum Dei, non præcisè & nudè, sed quatenus bonum illud non est contra Dei voluntatem.

Quis enim nisi fatuus dixerit, posse quempiam omnes parvulos Turcarum, aliorumque

infidelium baptizare, & illico eosdem occidere? Quippe licet salus aeterna istorum parvolorum foret magnum bonum Dei; equidem est contra justissimam Dei voluntatem, prout procuratur per hoc medium. Sic ergo impræsentiarum, Deus non vult ponit per meum peccatum illam impeditiōnem gravioris peccati alieni; quia quodcumque peccatum essentialiter ipsi displaceat, alias non est peccatum.

Nemo de hoc dubitat, respondet aliquis; sed valde fluctuo, an illud, quod alias est peccatum, hic & nunc non desinat esse peccatum, v. g. dum est necessarium ad procurandam maiorem gloriam Dei. Etenim omnes admittunt, omissionem Sacri, alioquin præcepti in die festivo, non esse peccatum, si judicatur esse necessaria ad impedendum grave peccatum proximi, v. g. homicidium, quod, me audiente Sacrum, committetur.

Similiter charitas & justitia prohibent accipere res alienas invito domino, & tamen id licet in extrema necessitate. Item dare Regi alapam, de se & ex natura sua est officia contra Regem, & maxima ignominia; attamen si alapa ista est necessaria pro conservatione vita Regis, nulla conferetur injury, & sic in aliis infinitis propemodiū casibus, quod extra necessitatem foret illicitum, in necessitate fit licitum.

Nonne ostendimus conclus. 11. in casu perplexatis, quando v. g. ex errore invincibili vel fornicandum mihi est, vel adulterandum, licitum fore fornicari; quando vel fornicandum mihi est, vel mentiri, licitum fore mentiri? Cur ergo non licet mentiri, quando mendacium est necessarium ad impedendum fornicationem proximi mei, qui est alter ego, vel ad procurandam aeternam ipsius salutem, & non tantum unius hominis, sed quai infinitorum?

Profectò docent quidam, quod si ex mei mendaciī omissione Deus est passurus aliquod intrinsecum damnum, tunc deberem mentiri citius, quam illud damnum permettere, & per consequens tali casu mendacium non est peccatum. Cur ergo similiter non perdat suam malitiam peccaminis, quando foret necessarium ad impedendum gravissimum damnum extrinsecum Dei, v. g. infinita peccata mortalia, & aeternam infinitorum hominum damnationem?

Ut ab ultimo exordiā; videant illi quid respondant, qui admittunt Antecedens. Majoris longè est momenti (inquit Arriaga disp. 9. n. 47.) ne prædicatum infinitum Dei pereat, quam ne committatur aliquod mendacium, quod solùm in damnum aliquod leve nature rationalis creatæ vergit. Majus enim sine dubio est damnum intrinsecum ipsius capitū Reipu-

433.
An aliis
debet est
peccatum
quod est
& non est
necessarium
ad prou-
randam
sicut
ad pous-
tamen ga-
tiam Dei.

442.
Responso
aliquorum
ad 1.

443.
Primum
gumenan
pro parte
affirmat
Secundum
444.
Responso
aliquorum
ad 1 et
Arriaga

445.
Responso
aliquorum
ad 1.

446.
Responso
aliquorum
ad 1 et
Arriaga

Reipublice. Cū ergo mendacium ex eo solo damno Reipublica sit peccatum, celsa-
ret sūmū dubio in eo casu motivum illud fu-
gendi.

At quando damna alia, quæ sequuntur, et si
sunt magna, tamen non sunt intrinseca Deo,
sed extrinseca, & in eodem genere cum dam-
no ipsius mendacii, prævalere debet in me
obligatio, quæ mihi imprimis incumbit, ne
ego quidpiam, quod in se malum est, admittam,
et si cateri ex sua nequitia alia graviora
fit admissuri. Hucusque Arriaga; illico at-
tenuens: Video hanc disparitatem non esse ta-
lem, quæ non patiatur adhuc difficultatem
aliquam, et tamen probabilis.

Probabilis sit, nec ne parum solliciti su-
mus, quia negamus. Antecedens; prefertim
quando ex nequitia alterius Deus estet passu-
rus aliquid extrinsecum damnum; sin autem
damnum illud extrinsecum sequitur necessariò
ex omissione mei mendacii; quaro, an inferre
Deo illud malum extrinsecum, sit majus pec-
catum, quam mendacium? Si affirmas, infere
ergo potest mentiri, in modo debet mentiri,
quia nisi mentiri erit determinata causa il-
lui damni, quod secundum te est gravius
peccatum; ex duobus autem malis ab eodem
committendis, minus est eligendum, quando
alterum est necessarium.

Ex quo pater responsio ad penultimum;
nam forniciatio proximi mei, quamvis sit ma-
jus peccatum, quam proprium mendacium,
non tamen est à me committenda, sed liberè
ab alio; adeoque nulla est necessitas, vel men-
tiendi, vel forniciandi; quoniam utrumque
suum peccato potest omitti. Quā ergo ratione
excusat mēdaciō a peccato, cū ex
objeto suo malum sit, & a Deo prohibiū,
neque desit libertas?

Ad primum respondeo ex D. Augustino
lib. contra Mendacium cap. 7. Interessit quidem
plurimum, quā causā, quā sine, quā intentione
quid sit. Sed ea conſat ēſe peccata; nullo bona
caſa obtenta, nullo quā bono ſine, nullo velut
bona intentione facienda ſunt. Ea quippe opera ho-
minum, ſicut caſas habuerint bonas ſeu malas,
nunc ſunt bona, nunc mala, que non ſunt per ſe ipſa
peccata. Sicut vitium præberet pauperibus bonum opus
eſt, ſi fit caſa misericordie cum recta fide. Sicut
concupiſt coniugalis quando fit caſa generandi, ſi
eſt fide ſiat, ut dignantur regenerandi. Hec atque
buſuſmodi ſecundū ſuas caſas opera ſunt bona vel
mala, quia eadem ipſa ſi habent malas caſas, in-
plicata vertorū. Velut ſi iactantie caſa, pauper
paſtator, aut laicis caſa cum uxore concurbi-
tor, aut ſuſt generantur, non ut Dea, ſed in diabolo
mutranur. Cū vero tam opera ipſa peccata ſunt,
ſicut ſorta, ſlupra, blaſphemie, vel catena talia;
quā eſt qui dicat caſis bonis ēſe facienda, uel
peccata non ſunt, vel, quod eſt abſurdus, iuſta pec-
caſa ſunt?

Sic itaque quæ in necessitate licent, extra
illam alioquin illicita, non ſunt per ſe ipſa pec-
cata, ut patet in exemplis allegatis; audire Sa-
crum, potest bene fieri, potest male fieri, ſimi-
liter non audire Sacrum. Si audire Sacrum ani-
mo honorandi Deum, bonum opus eſt; ſi
cauſa jactantie, malum opus eſt; ſi omis-
tit audire Sacrum, quando præceptum eſt audire,
eſt omisſio mala; ſi omisit, quando non eſt
præceptum audire, non eſt omisſio mala: &
quoniam præceptum humanum non obligat
cum periculo gravis noctimenti, ideo licet non
audire Sacrum alia præceptum, quando omis-
ſio auditio eſt necessaria, ad impedien-
dum grave peccatum proximi, v. g. homici-
dium.

Similiter, quia charitas & iustitia non sim-
pliciter prohibent accipere res alienas invito
domino, ſed ſolum domino rationabiliter in-
vito, hinc fit, ut in extrema nequitate licet
accipere, quia pro tunc dominus non eſt
rationabiliter invitus, cū in extrema nequitate
omnia ſint communia; adeoque tunc po-
tius accipit proprium, quam alienum. Ecce
nequitate mutat materiam.

Idem videtur eſt in tertio exemplo: ideo
quippe iuſtificatio alia eſt Regi injuria &
contumelia, quia eſt ſignum delictus &
conterit, ſeu vilipendio, quæ significatio
in nequitate. Quando videlicet iuſtificatur ad
conſervandam vitam Regis, planè interit, &
quasi moratur in ſignificatione, dobitate reye-
rentia & ſubjectionis, quoniam ſubditus te-
netur conſervare vitam ſuī Superioris, quando
commodè potest.

Nihil autem ſimile reperitur in mendacio,
tametsi unico poſſem impediare infinita alio-
rum hominum peccata, & procurare eorum
eternam ſalutem; nam etiam in tali caſo erit
locutio contra mente, & generabit dece-
ptionem ſeu errorem in mente audiētis,
adeoque erit malum contra rationem natura-
lem, ſeu Republiſcam rationalem.

Si hanc peccatis aperimus viam (inquit D. Au-
gustinus ſupr. c. 9.) ut committamus minoria, ne
alii majora committant, late limite, in modo nullo limite,
ſed convulſus & renovis omnibus terminis, infinito
ſpatio cuncta intrabunt atque regnabunt. Quando
eſt, ſi fit caſa misericordie cum recta fide. Sicut
concupiſt coniugalis quando fit caſa generandi, ſi
eſt fide ſiat, ut dignantur regenerandi. Hec atque
buſuſmodi ſecundū ſuas caſas opera ſunt bona vel
mala, quia eadem ipſa ſi habent malas caſas, in-
plicata vertorū. Velut ſi iactantie caſa, pauper
paſtator, aut laicis caſa cum uxore concurbi-
tor, aut ſuſt generantur, non ut Dea, ſed in diabolo
mutranur. Cū vero tam opera ipſa peccata ſunt,
ſicut ſorta, ſlupra, blaſphemie, vel catena talia;

quā eſt qui dicat caſis bonis ēſe facienda, uel
peccata non ſunt, vel, quod eſt abſurdus, iuſta pec-
caſa ſunt?

Si autem nobis quispiaſ occidat exemplum
Lot, qui Genes. 19. v. 8. dicebat Sodomitis:

Habeo duas filias quæ necedim cognoverunt virum;

educam

445.
Quæ in ne-
cessitate
licent alio-
quin illici-
ta, non ſunt
per ſe ipſa
peccata.

Justitia fo-
lium prohi-
bet accipere
res alienas
domino
rationabili-
ter invito.

446.
Inuſtificatio
alia in ne-
cessitate
rationabili-
ter invito
eſt ſignum
contemp-
tus.

Mendacium
in nequi-
tate facit
mendaciam.

447.
Objec-
to
exempli Lot
Gen. 19.

Responso
ex S. Aug.

educam eas ad vos & aburimi eis, sicut vobis plau-
cuerit, dommodo viru isti nihil mal faciat, quia
ingressum sub umbra culminis mei.

Respondet citius cum eodem S. Doctore
eodem lib. & cap. Alienus ille vir iustus timendo
peccata, que nisi consentientes inquinare non possint,
perturbatus non attendit suum, quo voluit subdere
sitas libidinibus impiorum. Hæc quando in Scripturis
Sanci legimus, non ideo quia facta credimus, etiam
facienda credamus, ne violenter precepta, dum pœnali-
sum sedetur exempla. An vero quia uravit David
se occisum esse Nabal, & clementi consideratione
non fecit, propterea illam imitandum esse dicemus,
ut temere iuramus nos esse facturos, quod non esse
faciendum postea videamus? Sed sicut illum (Lot)
timor, ut profituere filias vellet, sic illum (Davi-
dem) ut temere iuraret, ira turbavit.

448.
Objecito ex
verbis Michæl Prophætæ c. 2. v. 11.
Vnam non esse vir habens spiritum (veritatis)
& mendacum potius loquerer? (Ubi S. Hiero-
nymus: Et tanta multitudine erederet in filium Dei,
& non traduceret aeterna captivitati?) Non utique
eamdem, sed planè diversam; verba quippe
Prophetarum plerumque sunt obscura, & di-
stinctos patiuntur sensus.

Dico ergo, sensum istorum verborum non
esse, quod Propheta optet proprium menda-
cium tamquam medium ad conversionem
multitudinis, sed est modus loquendi, quo
significet se desiderare, ut non veniat super
eum malum. Recito integra verba Hieronymi:
Vnam de meo sensu loquerer, & sanctum spi-
ritum non haberem, & inter Pseudoprophetos posui
computatus solus perirem, & non esset vera qua-
dico: & tanta multitudine &c. ut supradictum.

449.
Explicatur
verba Apost.
Rom. 9.
Ad Phil. 1.

Sic in Lege gratie Apostolus Rom. 9.
v. 3. Optabam (inquit) ego ipse anathema esse à
Christo pro fratribus meis; non quasi anathema
esse à Christo, sit medium ordinatum ad im-
pediendam ruinam fratrum & procurandam
eorum salutem, sed est modus loquendi, quo
significat S. Paulus magnam tristitiam &
continuum dolorem cordis sui super ruina Iudeorum,
& magnum desiderium ruinæ illius re-
staurondo per media ad hoc ordinata, etiam
cum dilatione ad tempus proprie salutis, jux-
ta illud quod ait ad Philippenses 1. v. 23. &
sequentibus: Coarctor autem est duobus: desiderium
habens dissolvi, & esse cum Christo multò magis me-
lius: permanere autem in carne, necessarium pro-
pter vos. Et hoc confidens fio, quia maneo, &
permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum &
gaudium fidei &c.

450.
Excusat
Lot ab omni
peccato
ex D. Aug.

Cæterum, neque adeo difficile erit Lot vi-
rum justum excusare ab omni peccato, teste
D. Augusti, supra ibi: Nisi forte pro defensione
huius viri in eas se quispiam coarctas angustias, ut
dicat, quoniam accipere, quām facere prefat inju-
riam: hospites autem illi non erant utique facti
injuriam, sed passuri; maluit vir iustus filias suas

injuriam pati, quām hospites suas, eo iure quo f-
fi id fieret, quia peccantes potius, quibus non con-
sentient, sine peccato proprio sustinerent. Denique
non seipso stuprandas, quamvis pro maculae se-
mina, pro illis hospitibus obtulerant, ne reas eas
faceret non perpeccio libidinis aliena, sed sua con-
fio voluntaria.

Nec pater earum hoc in se fieri permettebat, cùm
hoc facere conarentur, quibus hospites non prode-
bat, quamvis minus male esset, quod in uno, quām
si fieret in duabus. Sed quantum poterat reflebat,
ne ipsum quoque illius propriis macularet assensu,
quem libidinosus furor etiam prevalueret corporis
virtus, tamen non consentientem non maculasset
alienus. In filiabus autem non peccantibus nec ipse
peccabat; quia non eas peccare si opprimerentur
invita, sed peccantes ferre faciebat: tamquam si ab
improbus, ut sui servi cadentur offerret, ne hospites
eius patenter cadi in iuriam. Hucuscque S. Au-
gusti excusans factum Lot à peccato, quia so-
lū fuerit permisus minoris peccati ad impe-
diendum majus peccatum.

Quippe licet non sint facienda mala, ut ve-
niant bona, tamen sapè absque peccato per-
mituntur mala minora, ut evitentur majora.
Nonne in Republica bene ordinata permit-
tuntur simplices fornicationes, permituntur
ultra? Quare, nisi ut evitentur majora pec-
cata? Similiter ergo Lot, ut evitaret scelus
infandum, voluit permettere stuprum fuarum
filiarum.

Hinc, ut bene notandum est, non satis
simpliciter & absoluto Sodomitis stuprum fu-
ilarum filiarum, sed comparativè dicens: Ab-
urimi eis sicut vobis placuerit: dommodo viru isti
nihil mal faciat. Quasi diceret, si alterutrum
velitis facere, potius facite quod minus est,
quām quod majus est.

Ex quo haud difficile responderet ad hanc
objectionem: Possum magis dolere de pec-
cato mortali Petri, quām de peccato veniali
Pauli; ergo possum magis dolere de peccato
mortali alieno, quām de veniali proprio.

Potes omnino, si per dolorem intelligis sovitus
detestationem five odium speculatorum, ut
quidam vocant, id est, potes permittere tuum
peccatum veniale, ponendo te in aliqua occa-
sione peccandi venialiter, cum proposito ta-
men non peccandi, ad evitandum peccatum
mortale alienum: quinimum potes permittere
tuum peccatum mortale minus, ponendo te in
occasione istiusmodi peccati, cum proposito
tamen non peccandi, ut proximus tuus eviteret
peccatum mortale majus. Interim numquam
poteris practicè velle, id est, velle facere pec-
catum veniale, aut mortale minus, ad evi-
tandum majus alienum.

Sicut etiam, quantumvis licet permittere
peccatum minus Petri, ad impediendum ma-
jus Pauli, equidem numquam licet poteris
illud

illud procurare, suadendo absolutè Petro peccatum minus. Et eadem est ratio de duplicitate Petri, quorum unum magis est altero; quamquam enim non pecces permittendo minus, ut Petrus evitetur magis, attamen illicet procura minus, absolutè illud suadendo.

Dico, *Absolue*, quia nullum videtur peccatum dicere: *Si alterutrum vñ facere, sc̄ potius illud quod minus est*, tali namque comparatione non confusus malum, sed potius abstinentiam à maiori malo.

Potes, an licet inefficaciter & conditionatè velle propriam damnationem pro salute illorum? Respondeo affirmativè; quoniam per illam inefficacem & conditionatam voluntatem (qualem forte habuit Apostolus Rom. 9. de quo suprà) solum explicatur vis charitatis proximi, ut scilicet, si esset necessarium, & posset licet optari damnatio propria pro salute proximi, vellet illam; ac proinde potius deservit ad augmentum charitatis, & ad charitatem excitandam, quam ad eum diminutionem, & ex consequenti charitas ad illud desiderium conditionatum potius intendat, quam illi adverterit.

Enimvero considerat homo gratiam & gloriam, ut sunt bona propria, salutem auctem proximorum, ut cedit in quādam majorem gloriam Dei, & sub illa consideratione ait, se optare eare his propriis bonis propter majorem gloriam Dei.

Si inferas: ergo eodem modo & eādem ratione licitam erit optare proprium peccatum. Respondeo negando. Consequentiā. Disparitas est, quod talis actus directè involvit injuriam in Deum; quippe peccatum est magis malum respectu Dei, quam respectu peccatoris, sc̄is damnatio. Unde in Consequentiā non comparatur malum propriū cum bono divino, veluti in Antecedente, sed cum malo Dei; id est, in Antecedente optatur propria damnatio, quae est bonum divinum, ut post actus iustitiae divinae; in Consequentiā vero propriū peccatum, quod est essentialem malum extrinsecum Dei, aedōque nullo bono fine ostendit.

Ceterum, si vis esse Catholicus, dicitur & inquit: *Quid prodest homini, si mundum universum lacaret, anima vero sua detrimentum patitur?* Aut, *quam dabo bono commutacionem pro anima sua?* Filius enim hominis venturus est in gloria Patri sui cum Angelis suis, & tunc seddet unicuique secundum opera eius. Ita æterna Veritas Christus Matt. 16. v. 26. & 27.

Non ait, *opera aliena*, sed *opera eius*, id est, opera propria. Nam attestante Apoll. 2. Cor. 5. v. 10. *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi*, ut referat unusquisque propria corporis, prout est, *five bonum, five malum*.

His ita constitutis de conditionibus requisitis ad Contritionem charitate perfectam, su-

perficiens Contritionis speculativa, quae sit causa efficiens hujusmodi Contritionis, cum enim infallibiliter disponat ad iustificationem, in qua, ut loquitur Concil. Trid. sess. 6. c. 7. *Cum reinfusione peccatorum hec omnia simili infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inservit fidem, fides & charitatem*, docent communiter Thomistæ,

Contritionem charitate perfectam in primo instanti sue existentia procedere efficienter ab habitu charitatis, ad quā disponit, datā mutua prioritate inter actum & habitum. Sed hæc doctrina non placet Scotiis, ideo cum ipsis dico:

CONCLUSIO XIV.

Contritocharitate perfecta non causatur in peccatore physice, & efficienter à gratia justificante, seu habitu charitatis.

Videatur esse Doctoris Subtilis & dist. 14. q. 2. n. 14 ibi: *Peccator in peccatis existens... potest ex naturalibus, cum communis influentia configurare peccatum commissionem, ut offenditum Dei, & ut contra legem divinam &c. & potest voluntas ipsius sub aliquo illorum rationum, vel sub multis illud peccatum sic confidetur atque detestari, & ille motu potest continuari, & intendi ante infusionem gratiae. Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis &c. siue autem motus dicitur Attrito, & est dispositio sive meritum de congruo ad deteriorum peccati mortalis, que sequitur in ultimo instanti alicuius temporis, in quo tempore ista Attrito duravit.*

Et paucis interpositis, idem repetit dicens: *Vel oportet dicere, quod infestetur peccator sine omnī dispositiōne sufficiente de congruo ex parte eius.... vel nulla potest esse sufficienter dispositio ad istam iustificationem, quiam ista Attrito perfide circumstantia in genere mori: & tunc in ultimo instanti, vel aliquo usque ad quod Deus determinauit Attritionem, debere durare, ad hoc ut sit meritum de congruo ad iustificationem, infundatur gratia, & nunc simpliciter deletur peccatum.*

Ergo ex mente Scotti, Attrito perfectè circumstantia, quae est dispositio seu meritum de congruo ad iustificationem, antecedit infusionem gratiae, per consequens infusionem habitus charitatis. Igitur Contritocharitate perfecta ab habitu charitatis physice & efficienter non caufatur.

Quidimmo, reponit quispiam, secundum Doctorem Subtilem, contrarium est verum. Quod probo ex his verbis, quæ lego eadē dist. & quest. n. 15. *Et si manet idem motus contra peccatum in esse natura & mori, qui prius, idem motus qui prius fuit Attrito, in illo instanti fit Contrito: quia in illo fit concomitans gratia, & ita actus formatus, quia habens secum charitatem, quae est forma actus, ut hic loquimur.*